auroque redimitus, calceis auro inlitis, sereno ore, laeta facie, ut nihil minus quam diabolus putaretur, oranti in cellula adstitit. 5. Cumque Martinus primo aspectu eius fuisset hebetatus, diu mutum silentium ambo tenuerunt. Tum prior diabolus : agnosce, inquit, Martine, quem cernis : Christus ego sum ; descensurus ad terram prius me manifestare tibi uolui. 6. Ad haec cum Martinus taceret nec quidquam responsi referret, iterare ausus est diabolus professionis audaciam : Martine, quid dubitas ? Crede, cum uideas ! Christus ego sum. 7. Tum ille, reuelante sibi spiritu ut intellexeret diabolum esse, non Dominum : non se, inquit, Iesus Dominus purpuratum nec diademate reudentem uenturum esse praedixit ; ego Christum, nisi in eo habitu formaque qua passus est, nisi crucis stigmata praeferentem, uenisse non credam. 8. Ad hanc ille uocem statim ut fumus euanuit. Cellulam tanto foetore compleuit ut indubia indicia relinqueret diabolum se fuisse. Hoc itaque gestum, ut supra rettuli, ex ipsius Martini ore cognoui, ne quis forte existimet fabulosum.

25, 1. Nam cum olim, audita fide eius, uita atque uirtute, desiderio illius aestuaremus, gratam nobis ad eum uidendum peregrinationem suscepimus ; simul, quia

24,5 mutum *KAmB.\*Pee-Hyl* : multum fortasse *V<sup>1</sup>* multumque *V<sup>2</sup>M.D.PEFA.Gis* mutumque *codd. aliquot Giselini* mutuum *coni.Pelschenig Huber Zellerer et ut ueri similis probabat Hyllén* || silentium (sel- *V*) ambo *ceteri* : ambo sil. *transp. FA* || terram *VKAmB. D.Gis* : terras *M.PEFA. et Fort.2,302*

24,6 crede *V<sup>2</sup>ut legit Peebles mihi uero iam V<sup>1</sup> sic scripsisse uidetur ut post eum KAMM* : credere *V<sup>1</sup> ut legit Peebles.D.PEFA.Gis* cerne *B*

24,7 reudentem *V<sup>2</sup>K.Pa<sup>1</sup>Pf<sup>1</sup>.Halm* : renitentem *ceteri et Gis*

24,8 cellulam *V.D* : cellulamque *AmB* cellulam quoque *M* et cellulam *PEFA.Gis* et...compleuit *om.K*

25,1 peregrinationem suscepimus (suscip- *D*) *ceteri et \*Pee-Hyl* : sus.per. *transp.VB*

serein, le visage souriant, au point qu'il avait l'air de tout sauf du diable, il apparut à Martin en prières dans sa cellule. 5. Au premier abord, Martin en demeura stupéfait, et tous deux gardèrent longuement un profond silence. Puis le diable prit la parole le premier : « Martin, reconnais celui que tu vois : je suis le Christ. Au moment de descendre sur la terre, j'ai tenu à me révéler auparavant à toi. » 6. A ces mots, comme Martin se taisait sans proférer la moindre réponse, le diable osa renouveler son impudente déclaration : « Martin, pourquoi hésites-tu ? Crois, puisque tu vois ! Je suis le Christ. » 7. Alors Martin, à qui une révélation de l'Esprit donnait à entendre que c'était le diable, et non le Seigneur : « Non, dit-il, le Seigneur Jésus n'a point prédit qu'il viendrait vêtu de pourpre, ni avec un diadème éclatant ; pour ma part, je ne croirai à la venue du Christ que s'il se présente avec les habits et sous l'aspect qu'il avait lors de sa Passion, et s'il porte clairement les marques de la croix. » 8. A ces mots, l'autre s'évanouit aussitôt comme une fumée. Il remplit la cellule d'une telle puanteur qu'il laissait ainsi la preuve indiscutable de ce qu'il était le diable. Ces faits, tels que je viens de les rapporter, je les ai appris de la bouche de Martin lui-même, — pour que personne n'aille croire que ce sont des histoires.